Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Никулина Д.В., при секретаре судебного заседания Мальцевой А.И., с участием государственного обвинителя Боровиковой Л.Ф., подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Богомолова Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> в общем порядке уголовного судопроизводства материалы уголовного дела 

Бердниковой (ранее Бельковой) О.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей полное среднее образование, работающей сортировщиком в ООО «

<

данные изъяты>», замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, задержанной в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ, находящейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», в области маркетинговых систем, дистанционных финансовых сервисов и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), а именно «Telegram», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории Российской Федерации, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и регионов Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, в не установленный следствием период времени, в ДД.ММ.ГГГГ, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина название которого в ходе следствия не установлено, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники («закладки»).

Формируя условия для осуществления преступной деятельности созданной организованной группы в течение неограниченно длительного периода времени, «организатор и руководитель организованной группы», используя сеть «Интернет», разработал её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Далее неустановленный «организатор и руководитель организованной группы» в глобальной сети «Интернет», в том числе в приложении «Telegram» разместил объявления, о наборе кандидатов (соучастников преступления) на работу по незаконному сбыту наркотических средств, создавая тем самым условия для их систематического бесперебойного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации. Кроме того, неустановленное лицо, являясь «организатором и руководителем организованной группы», разработало систему в виде должностей в организованной группе, для каждой из которых определило специфические правила поведения, обязательные для исполнения, и установило размер денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей с использованием криптографической валюты «bitcoin» (ВТС).

В организованную группу, кроме ее организатора и руководителя, входили следующие должности: «специалист по технике безопасности» - действующее в приложении «Telegram» под учетными записями: «@TB_MS1» (условное имя «Данила Платковский»), в обязанности которого входило: инструктирование о способах и правилах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии со схемой, установленной организатором преступной группы; инструктирование о методах безопасности и конспирации на весь период осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым обеспечивая невозможность изобличения их деятельности сотрудниками правоохранительных органов; обеспечение участников преступной группы необходимыми инструкциями, программным обеспечением («VPN proton», «SpotLens GPS», «MAPS.ME», «Screen Master»), для шифрования и конспирации переписки; обмена криптографической валюты «Litecoin transaction» /blockchair.com/ (LTC) в доллары, рубли, а также удобства мгновенного использования ресурсов в Интернет–магазинах; осуществление контроля за соблюдением методов безопасности и конспирации указанными лицами на весь период осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым обеспечивая невозможность изобличения их деятельности сотрудниками правоохранительных органов; «оператор» (куратор) – действующий в приложении «Telegram» под учетной записью: «@a1m2ot_a2n6ton» (условное имя «Дима авторазбор») курирующий действия «водителей» (перевозчиков), и других – в обязанности которого входило: создание условий для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии со схемой, установленной организатором преступной группы, и принятия непосредственного участия в совершении преступлений в составе данной преступной группы, контроль и координация действий подчиненных водителей (перевозчиков), получение от организатора преступной группы информации о наличии и месте нахождения оптовых партий с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах, передача данной информации (описаний, координат и фотоизображений) о тайниках с нефасованными наркотическими средствами подчиненным «водителям» (перевозчикам), направление «водителей» (перевозчиков) за указанными наркотическими средствами для доставления их к местам незаконного сбыта, дача указаний «водителям» (перевозчикам) о количестве и определенной массе наркотических средств, сроках и территориальности оборудования тайников; формирование отчетности о результативности деятельности участников организованной группы, выполнявшими функцию «водителя» (перевозчика), согласование с организатором информации о размерах вознаграждения начисленного соучастникам (перевозчикам, кладовщикам и курьерам) организованной группы, размере денежных средств; неуклонное соблюдение мер конспирации; «водитель» (перевозчик) – в обязанности которого входило: получение через оборудованные тайники в различных регионах Российской Федерации, партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах; уведомление «оператора» (куратора) о получении, изъятии данных партий наркотических средств для их дальнейшей реализации; незаконное хранение и транспортировка наркотических средств по указанию «оператора» (куратора) по 

<

адрес>, в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, где осуществляет свою деятельность преступная группа; оборудование и информирование о месте нахождения «тайников-закладок», видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в одноразовых сообщениях с указанием ссылок на фотографии оборудованных «тайников-закладок», для дальнейшего незаконного хранения наркотических средств и получения их другими водителями, либо складами, фасовщиками, с целью дальнейшего незаконного сбыта в соответствии с разработанной схемой организатором преступной группы, с соблюдением принципов надежности и качества тайников. Кроме того, «водители» (перевозчики) должны постоянно находиться в сети «Интернет» в режиме «онлайн», использовать для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в обязательном порядке уведомлять операторов преступной группы о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке предоставлять фото или видео «селфи» с определенным жестами, либо окружающей обстановки, с целью получения от «операторов» (кураторов) информации о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации ; «склад» (фасовщик) – в обязанности которого входило: получение от «оператора» (куратора) через оборудованные «водителем» (перевозчиком) тайники-закладки, оборудованные на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, оптовых партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; уведомление «оператора» (куратора) о получении данных партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации посредством не установленного в ходе следствия Интернет-магазина; транспортировка к безопасному месту хранения, расфасовка в количестве, указанном «оператором» (куратором) в указанную для сбыта упаковку; оборудование и фотофиксация согласно указаний «оператора» (куратора) тайников-закладок с расфасованным наркотическим средством для соучастников, выполнявших в организованной группе функции «курьера» (закладчика), а также, при необходимости, розничных «тайников-закладок», с соблюдением принципов надежности и качества тайников, их фотофиксация; информирование организатора об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с использованием глобальной сети «Интернет» с предоставлением фотографий оборудованных «тайников-закладок»; неукоснительное соблюдение мер конспирации; «курьер» (закладчик) – в обязанности которого входило: получение от «оператора» (куратора) через тайники, оборудованные лицами, выполняющими в преступной группе обязанности «водителей», «складов» на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, фасованных партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; уведомление «операторов» (кураторов) о получении данных партий наркотических средств для их дальнейшей реализации в соответствии с разработанным схемой (регламентом); по указанию «операторов» (кураторов) изъятие наркотических средств из «тайников-закладок», оборудование «тайников-закладок» в определенном количестве и районе города, их фотофиксация с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям посредством не установленного Интернет-магазина, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; направление фотографий оборудованных «тайников-закладок» на общедоступные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сервисы с помощью фотохостингов; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в одноразовых сообщениях с указанием ссылок на фотографии оборудованных «тайников-закладок», хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на общедоступных сайтах - фотохостингах; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея в наличии наркотические средства, посредством неустановленного Интернет - магазина, а также в приложении «Telegram» совместно и согласованно соучастники преступной группы, должны были сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы.

С целью конспирации, неустановленный организатор и руководитель организованной группы разработал схему и способ оплаты за сбываемые наркотические средства денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей, с использованием криптографической валюты «Bitcoin».

В соответствии с разработанным организатором преступной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы между собой только посредством сети «Интернет», исключая все личные контакты, сбыт наркотических средств осуществлялся только с использованием тайников, во избежание обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружив информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея в приложении «Telegram» учетную запись «@Oksana», зарегистрированную на номер +№ (условное имя «Oksana»), после консультации с «оператором» (куратором), зарегистрированным в приложении «Telegram» под учетной записью «@a1m2ot_a2n6ton» (условное имя «Дима авторазбор») о возможности трудоустройства в качестве «водителя» (перевозчика) наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконной перевозки с дальнейшим сбытом наркотических средств бесконтактным способом, желая улучшить свое материальное положение путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, ФИО2, направила «оператору» (куратору), фотоизображения своего паспорта, водительских прав, и таким образом, приняла решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «водителя» (перевозчика), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, Удмуртской Республики, Кировской, Свердловской областей и других регионов Российской Федерации, и стала выполнять следующие обязанности:

- получение от неустановленного лица – «оператора» (куратора), посредством тайников, оборудованных на территории различных субъектов Российской Федерации, крупных партий наркотических средств;

- перевозка крупных партий наркотических средств к месту оборудования на территории субъектов Российской Федерации тайников с партиями меньшего размера;

- оборудование по указанию «оператора» (куратора) на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, обособленных тайников с наркотическими средствами, в количестве, указанном руководителем или «оператором» (куратором) организованной группы, с соблюдением принципов надежности и качества тайников, и их фотофиксация;

- информирование «оператора» (куратора) об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в одноразовых сообщениях с указанием ссылок на фотографии оборудованных «тайников-закладок»;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Таким образом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласилась на условия руководителя организованной группы, вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, после чего добровольно вошла в состав организованной группы и стала ее активным участником, осуществляя систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, до момента задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, в период действия организованной группы, организатор и руководитель организованной группы, на протяжении периода действия группы, привлекал других неустановленных лиц к исполнению обязанностей «специалистов по технике безопасности», «операторов» (кураторов), «водителей» (перевозчиков), «складов» (фасовщиков), «курьеров» (закладчиков), возложив на них соответствующие обязанности.

Организованная группа, состоящая из организатора и руководителя организованной группы, неустановленного лица, исполняющих обязанности «менеджеров по персоналу», «операторов» (кураторов), «водителя» (перевозчика) – ФИО2, и других неустановленных лиц, занималась незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> характеризовалась:

- устойчивостью, выражавшейся в длительности существования преступной группы, в тесной взаимосвязи всех соучастников, согласованности их действий, в стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств, в наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, во взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, в неоднократности совершения тяжких и особо тяжких преступлений;

- организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, в четком распределении их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличии устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла, направленного на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками;

- единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств являлась основным источником дохода участников организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации, отчетности участников группы за объемы незаконно сбытых наркотических средств, наложением штрафов за несоблюдение указаний и установленных правил;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией и обеспечением безопасности ее участников, выразившейся в скрытном характере хранения и передачи наркотиков, отсутствием личных контактов между соучастниками и использованием сети «Интернет» для обмена информацией;

- длительностью совершения организованной группой преступлений, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности;

- мобильностью соучастников организованной группы, обеспечивающейся за счет личного и арендованного транспорта, при этом предусматривалась компенсация затрат на горюче-смазочные материалы, аренду жилья из денежных средств, полученных в результате систематического сбыта наркотических средств;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы.

В процессе противоправной деятельности участники организованной группы общались друг с другом под вымышленными данными, присваивая себе и соучастникам различные ник-неймы, которыми называли друг друга в информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), а именно: «специалист по технике безопасности» - неустановленное в ходе следствия лицо в «Telegram» - «@TB_MS1» (условное имя «Данила Платковский»), «оператор» (куратор) - неустановленное в ходе следствия лицо в «Telegram» - «@a1m2ot_a2n6ton» (условное имя «Дима авторазбор»), «водитель» (перевозчик) - ФИО2 в «Telegram» - учетная запись «@Oksana», зарегистрированная на номер +№ (условное имя «Oksana»), «склад» (фасовщик), - неустановленные в ходе следствия лицо, неустановленный в ходе следствия ник-нейм, «курьер» (закладчик) неустановленное в ходе следствия лицо, неустановленный в ходе следствия ник-нейм.

Кроме того, в целях конспирации, безопасности и удобства соучастники использовали различные приложения: «SpotLens GPS» – приложение для фотографирования с GPS меткой (указанием координат) в описании к фотографии, «MAPS.ME», «Screen Master», «Litecoin transaction» – приложение для пользования сервисом криптовалютных кошельков и обмена криптовалюты на рубли.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: неустановленных «специалистов по технике безопасности» «операторов» (кураторов), «водителя» (перевозчика): ФИО2, «складов» (фасовщиков) неустановленных в ходе следствия лиц, неустановленных «курьеров» (закладчиков) и других неустановленных лиц, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства, согласно принятым на себя обязательствам, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленным способом предоставило лицу, выполняющему роль «оператора» (куратора), информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 245,81 грамма, что является крупным размером, которое, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направило ФИО2, информацию о местонахождении оптовой партии «тайника-закладки», дав указание об изъятии в 

<

адрес> наркотического средства, и доставки его к месту оборудования тайников с оптовыми партиями меньшей массой, в том числе, на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации с целью последующей его передачи соучастникам для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации.

После получения от неустановленного «оператора» (куратора), через информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информации о местонахождении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно с ее руководителем, оператором и другими соучастниками, с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей в организованной группе роли «водителя» (перевозчика), выполняя указание «оператора» (куратора), на автомобиле марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, прибыла на территорию 

<

адрес> где из заснеженной обочины автодороги по координатам геолокации № (+_9м) из тайника-закладки изъяла, тем самым приобрела оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 245, 81 грамма, в крупном размере, которое положила к себе в правый карман куртки. 

ФИО2 стала возвращаться к вышеуказанному автомобилю, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 245, 81 грамма, в крупном размере, намереваясь доставить последнее согласно указанию «оператора» (куратора), к месту оборудования «тайников-закладок» с партиями наркотических средств меньшей массой, для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации. Однако довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, «специалист по технике безопасности» с учетной записью «@TB_MS1», «оператор» (куратор) с учетной записью «@a1m2ot_a2n6ton», а так же соучастница «водитель» (перевозчик) ФИО2, «склад» (фасовщик), неустановленное в ходе следствия лицо, «курьер» (закладчик), неустановленное в ходе следствия лицо, действующие в составе организованной группы, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> по координатам GPS: № ФИО2 была задержана сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

В период времени с 15 часов 24 минут до 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов среди прочего обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 245,81 грамм, в крупном размере.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество, массой 245,81 г, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,018 г предоставленного вещества.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 244,49 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,08 г вещества в предоставленном виде из пакета.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, неустановленный «специалист по технике безопасности» с учетной записью «@TB_MS1», «оператор» (куратор) с учетной записью «@a1m2ot_a2n6ton», «водитель» (перевозчик) ФИО2, «склад» (фасовщик), неустановленное в ходе следствия лицо, «курьер» (закладчик), неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 245, 81 грамма, которая, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, показала, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 помогал ей с помощью интернет-магазина в приложении «Telegram» приобретать наркотики, тот познакомил ее с М., который проживает в 

<

адрес>, последний познакомил ее с В., который торгует наркотиками. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ они втроем встретились, она взяла контакты В. и она начала с ним общаться. Далее у нее возникли трудности с финансами, она обратилась к В., после чего тот предложил ей зарабатывать распространением мелких закладок с наркотическим средством, в качестве водителя, она согласилась, передала паспорт, водительские права, тот сфотографировал и отправил в интернет- магазин в мессенджере «Телеграмм», таким образом она устроилась в интернет-магазин «Ариэль» перевозчиком наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, В. попросил свозить за партией наркотиков, для чего они из 

<

адрес> поехали в 

<

адрес>, не доезжая до города в лесном массиве возле автодороги, В. поднял наркотические средства 500 грамм, с целью дальнейшего сбыта. Далее они совместно с В. на ее автомобиле поехали в 

<

адрес>, В. расфасовал 500 грамм на два свертка по 250 грамм, далее В. раскладывал наркотические средства в виде тайников-закладок, не доезжая 20 км до 

<

адрес>, в лесном массиве. За ее поездку В. ей заплатил 30 000 рублей, которые перевел на банковскую карту. Далее в ДД.ММ.ГГГГ, она с В. приехали в район 

<

адрес>, тот поднял закладку с наркотиком 500 грамм, расфасовал по мелким пакетам на 3-4 части, каждый из которых весил около 300 гр., далее они поехали в 

<

адрес> и, не доезжая до города 20 километров, у автодороги в лесу, Ваня оставил указанные наркотики в виде тайников-закладок на расстоянии 150 метров друг от друга. После того, как В. все разложил, они вернулись домой, за поездку В. ей ничего не заплатил, так как интернет-магазин не реализовал наркотик. Примерно через 2-3 дня В. ей сказал, что одну из закладок, положенных в 

<

адрес>, покупатель не нашел. Они не получили за нее денежные средства, и им пришлось снова ехать в 

<

адрес>, чтоб найти закладку, которая потерялась. Они нашли закладку, отписались в магазин, после этого В. перевели деньги. За данную поездку она получила от В. 30 000 рублей, путем перевода на карту. ДД.ММ.ГГГГ она с В. приехали в 

<

адрес>, где В. поднял закладку с наркотиком, 500 грамм, также в лесу у автодороги, далее В. расфасовал наркотик по мелким пакетам на 2 части каждый из которых весил около 200 гр. Далее они поехали в 

<

адрес>, не доезжая 20 километров до города, в лесу у автодороги, В. оборудовал два тайника- закладки с наркотическим средством. После они вернулись домой, магазин сразу им не заплатил. Закладки делали в местах, где говорил куратор по имени А.. Все время В. вел переписку с куратором по имени А. от ее имени, так как ее устроил в магазин, и поэтому в «Телеграмм» ей на следующий день от А. стали приходить сообщения о том, что в 

<

адрес> не нашли две закладки, которые они привезли с В.. А. сказал, что им необходимо поехать обратно в 

<

адрес> и самим искать закладки, они не поехали в 

<

адрес>, так как денег на бензин не было. Далее А. начал ей угрожать и говорить, что она должна магазину деньги в сумме около 400 000 рублей, также пояснил, что он принял именно ее на работу, и в любом случае она должна выплатить долг. Далее А. ей предложил отработать долг, продолжить работать, а он будет ей платить пятьдесят на пятьдесят, то есть все равно зарабатывать и отдавать долг, она согласилась. После данного случая В. перестал отвечать на телефон, выходить с ней на связь. ДД.ММ.ГГГГ А. написал ей, что необходимо забрать наркотик в 

<

адрес>, в дальнейшем перевезти в 

<

адрес>, она согласилась. Так как она побоялась поехать одна, а В. пропал, тогда она попросила Свидетель №1 съездить с ней до 

<

адрес>. А. скинул ей координаты закладки весом около 500 гр. ДД.ММ.ГГГГ, утром, они с Свидетель №1 на ее автомобиле и приехали по указанным координатам, она зашла в лес, откопала небольшой сугроб под кустом, подняла сверток, перемотанный в черный полиэтиленовый пакет черного цвета, сверток спрятала под куртку, стала возвращаться к своей машине, и в это время остановился автомобиль, выбежали мужчины, она была задержана. Далее их доставили в отдел УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у нее обнаружили сверток с наркотическим средством, который она подняла за 

<

адрес>.

Виновность подсудимой нашла подтверждение на основании исследованных доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомил ФИО3 со своим другом М., который познакомил их с В., последний распространял наркотики, он несколько раз покупал у В. наркотические средства, видел ФИО3 и В. вместе. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО3 заехала за ним на своем автомобиле «Киа Рио», и они поехали в 

<

адрес>, по дороге остановились, ФИО3 попросила его выйти из машины, а сама пошла в сторону леса, он стоял у обочины дороги, увидел, что ФИО3 зашла в лес, вернулась обратно и когда они подходили к машине, подъехал незнакомый автомобиль, и их задержали сотрудники УФСБ и отвезли по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у Бердниковой обнаружили сверток из полиэтилена черного цвета. Позже он узнал, что ФИО3 подняла большую закладку с наркотическим средством, о чем ему известно не было (т. 1 л.д.150-152).

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что является оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, В УФСБ России по 

<

адрес> была получена информация о том, что ФИО2 и Свидетель №1 причастны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Было организовано оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос», «исследование предметов и документов», а так же «Наблюдение» в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками по адресу: 

<

адрес> были задержана ФИО2, и Свидетель №1, доставлены в отдел ФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО2, в правом кармане куртки, был обнаружен сверток с веществом обмотанный в черную изоленту, а также мобильный телефон. При осмотре автомобиля марки Kia Rio государственный регистрационный знак №, на котором передвигалась ФИО2, обнаружены и изъяты электронные весы, изоляционная лента, кухонный нож с наслоением вещества темного цвета, флеш накопитель, стеклянные трубки с шарообразными наконечниками преднеозначенные для курения запрещенных веществ, упаковка с пустыми прозрачными полиэтиленовыми пакетиками с застежкой зип-лок, банковские карты, пакетик со следовыми остатками вещества светлого цвета, пакетик с веществом светлого цвета. ФИО2 сама разблокировала свой мобильный телефон, сообщила пароль от телефона, желала заключить досудебное соглашение. Информацию которую сообщила ФИО2 проверялась, лица являлись обычными потребителями наркотических средств, по информации ФИО2 никто не был задержан.

Свидетель ФИО1 показал суду, что является оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, после задержания ФИО2 общался с последней, т.к. ФИО2 желала сотрудничать с правоохранительными органами, но какой – либо ценной оперативной информации ФИО2 не сообщила. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ФИО2 ранее показал как заказать наркотик через «Телеграмм». Периодически они вместе употребляли наркотик. ДД.ММ.ГГГГ он познакомил ФИО2 с М., а тот познакомил их с В., последний распространяет наркотики из рук в руки. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они встретились с В., возле китайского рынка 

<

адрес>, куда тот им привез наркотик «соль» и «меф» по пакетику, начали общаться с В., несколько раз покупал «меф». Видел ФИО2 и Ивана вместе. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с О.В., она ему предложила ДД.ММ.ГГГГ съездить с ней, покататься. О.В. ему сказала, что надо съездить до 

<

адрес> и вернуться обратно. Так как у него не было никаких планов, то он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ездил с ФИО2 на автомобиле последней в 

<

адрес>, за 

<

адрес>, на трассе остановились, оба вышли из машины, ФИО2 ушла в сторону леса, он стоял у обочины, недалеко от машины, далее ФИО2 вернулась обратно, они стали подходить к машине, подъехал автомобиль, оттуда выбежали сотрудники правоохранительных органов, их доставили в отдел УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружили сверток из полиэтилена черного цвета (т. 1 л.д.150-152).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой напротив входа в торговый дом «Константа» по адресу: 

<

адрес> При ней сотрудники ФСБ проводили обследование автомобиля Kia Rio государственный регистрационный знак №, синего цвета. Сотрудники ФСБ в салоне автомобиля обнаружили и изъяли пакетики прозрачные, стеклянные трубки, шланги, нож, пакетики маленькие в них был порошок светлый. В ходе обследования транспортного средства сотрудники составляли соответствующие документы, в которых она и вторая понятая поставили свои подписи (т. 1 л.д. 204-205).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала по адресу 

<

адрес> в качестве понятой. Сотрудница проводила личный досмотр женщины, у которой в правом кармане куртки обнаружили и достали сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри с каким-то веществом, также у задержанной в кармане куртки обнаружили мобильный телефон, перчатки, ключ от автомобиля и другие личные вещи. Все обнаруженное сотрудники изымали и упаковывали в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловину пакетов перевязывали черной нитью, делали пояснительную надпись, на которой она и второй понятой, ее коллега, ставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра сотрудники составляли соответствующие документы, в которых также она и второй понятой поставили свои подписи, а также они были ознакомлены с процессуальными документами (т. 1 л.д. 210-211).

Вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела: 

протоколом личного досмотра ФИО2 (Бельковой) в ходе которого изъят сверток, мобильный телефон «Redmi» (т.1 л.д. 17-18);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, из салона автомобиля изъяты: полимерный пакет с остатками порошкообразного вещества, стеклянно-пластиковая трубка с шарообразным наконечником; весы электронные в черном чехле; изолента черного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок со следами остаточного вещества; нож, флеш накопитель, трубка черная с надписью «ANDYCAR», СТС на автомобиль; весы «RED MAGNUM COLLECNION», кубик пластиковый, трубка стеклянно-пластиковая, пакет с застежкой зип-лок, фрагмент бумаги с записями координат и номерами телефонов, пластиковая карта «МегаФон» без сим-карты, карта банковская зеленого цвета, карта банковская банка «Ижкомбанк», карта банковская владелец MAKSIM ERMAKOV, ключи в черном чехле, пачка полимерных пустых пакетов зи-лок 7х10см, в сумке черного цвета обнаружены сим-карта «ТELE2», банковская карта темного цвета владелец OLGA LEVINA, банковская карта темного цвета владелец ANNA RYBINA, в черном пакете на заднем сидении изъяты лента скотч, ключи от автомобиля «Kia Rio», автомобиль «Kia Rio» государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 21-22);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество массой 245,81 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 « Перечня наркотических средств и т.д.», утвержденный постановлением ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 29-30);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество, массой 244,49 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.81-85); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности предоставленного пакета, изъятого из автомобиля ФИО5, содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, в следовых количествах (т. 1 л.д.164-169); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное вещество, обнаруженное в пакете, изъятом из автомобиля ФИО5, массой 0,172 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д.170-174), по данному факту материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ выделен для привлечения к административной ответственности ) (т. 1. л.д.193);

справкой о проведении ОРМ « Наблюдение» с DVD-R диском, при просмотре видеозаписи установлено как ДД.ММ.ГГГГ в 14.07 часов ФИО2 и Свидетель №1 подошли к участку местности, ФИО2 прошла в сторону леса, раскапывает снег руками, Свидетель №1 оглядывается по сторонам, ФИО2 взяла из сугроба сверток черного цвета, убрала во внутрь куртки, встала и идет в сторону Свидетель №1, из куртки ФИО2 выпал черный сверток, ФИО2 наклоняется, подбирает сверток, уходит за Свидетель №1 (т.1 л.д.47-49);

протоколом осмотра бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра Бельковой О.В (т. 1 л.д.86-87);

протоколом осмотра пакетов, изъятых в ходе обследования автомобиля «Kia Rio», конверта с первичной упаковкой от наркотического средства (т.1 л.д.184-189); 

протоколом осмотра автомобиля марки «Kia Rio» государственный номер №, брелка сигнализации с ключом от автомобиля (т.1 л.д.90-94); 

протоколом осмотра стеклянной трубки, электронных весов в чехле, изоляционной ленты черного цвета, двух прозрачных полиэтиленовых пакетов, ножа с синей рукоятью, флэш накопителя, фрагмента резиновой трубки черного цвета, кубика пластикового, стеклянной трубки, полимерного пакета с застёжкой «Zip-Look» в котором находится множественное количество пустых, прозрачных, бесцветных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-Look», двух фрагментов тетрадной бумаги с надписями, пластиковых банковских карт, изоляционной прозрачной ленты с липким слоем (изолента), кухонных электронных весов (т.1 л.д.114-124);

заключением судебной компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено значение пароля мобильного телефона ФИО5, вся имеющаяся информация в мобильном телефоне «Redmi», перенесена на DVD-диск (т. 1 л.д. 217-223);

протоколом осмотра мобильного телефона марки «Redmi Note 12 pro», установлено наличие множества диалогов, в том числе: скриншоты с изображением координат от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; переписка с пользователем «Дима авторазбор», к которому ФИО5 обращается в переписке по имени Антон, имя пользователя @a1m2ot_a2n6ton, с 26 февраля, касающаяся деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе по поводу получения вознаграждения, планируемой поездки (перевозки наркотических средств) в Нижний Тагил, получение указаний по поводу осмотра автомобиля, смены сим-карты, направления фотоизображений с координатами, наличия легенды на случай обнаружения, отключение собственного телефона в месте закладки, совершение «ложного подъема» недалеко от места закладки, выплата вознаграждения, контроль за действиями перевозчика наркотических средств ФИО5; переписка с пользователем «Данила Платковский», имя пользователя @TB_MS1. Переписка отображается с 17 февраля, в которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержится информация - подробный инструктаж об изготовлении тайника- закладки с наркотическим средством, соблюдения мер конспирации, указания о приобретении телефона для работы, его настройки, постоянного удаления информации о работе и т.д.; фотоизображения тайников -закладок с географическими координатами и описанием к фото, также имеется фотоизображение заснеженного сугроба, из-под сугроба выходит маленький ствол куста или ветки дерева, рядом с которым на снег наложено обозначение в виде красного креста с неровными краями, к которому наложена стрелка красного цвета, в нижнем левом углу вставлена надпись с координатами (т. 1 л.д. 229-268).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств подтверждает вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

В основу обвинения суд кладет показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, показания самой подсудимой, которые согласуются с письменными материалами дела, совокупностью приведенных и исследованных доказательств достоверно установлено что ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Доводы защиты о незаконности проведения ОРМ «Наблюдение», в связи с отсутствием в нем сведений о конкретном лице, - ФИО6 являются несостоятельными, т.к. в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», основаниями для проведения оперативно- розыскных мероприятий являются, ставшие известные органам, осуществляющим оперативно- розыскную деятельность сведения о признаках, подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Из постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» следует, что основанием для проведения ОРМ явились оперативные данные, свидетельствующие о том, что неустановленная группа лиц причастна к организации канала поставки наркотических средств в особо крупном размере в 

<

адрес>, с указанием их возможного места хранения на участке местности с координатами, где впоследствии и была задержана ФИО2 при проведении ОРМ. Использование при проведении ОРМ видеофиксации, что нашло отражение в справке- меморандум, соответствует положению ст. 6 вышеуказанного закона. Видеосъемка не противоречит показаниям ФИО2, Свидетель №1

Кроме того, свидетель Свидетель №6 дополнительно сообщил суду, что именно в отношении подсудимой имелась информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, что и послужило основанием для проведения ОРМ « Наблюдение» по известным координатам тайника-закладки.

При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания для признания недопустимым доказательством, - материалов ОРМ «Наблюдение». 

Как установлено судом, ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведено на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, основанием для его проведения явились результаты первоначального ОРМ, в ходе которого на участке местности с координатами № с наркотическим средством была задержана ФИО2, далее принято решение о проведении ОРМ в отношении транспортного средства, которым управляла именно ФИО2, что также отражено в постановлении о возбуждении уголовного дела. Неверное указание наименование проведенного ОРМ не свидетельствует о незаконности вынесенного постановления. 

Материалы оперативно - розыскных мероприятий предоставлены органу предварительного расследования на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно- розыскную деятельность в порядке, предусмотренном законодательством и соответствии с положениями ст. 11 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Квалифицирующий признак – «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая с использованием исключительно мобильного телефона сети Интернет выполняла объективную сторону преступления, то есть действия непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Из показаний ФИО2, протокола осмотра ее телефона следует, что при совершении преступления она использовала мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Телеграмм», позволяющее при подключении к сети Интернет, обмениваться мгновенными текстовыми сообщениями, а также сообщениями в виде фотоизображений. В телефоне ФИО2 обнаружены сведения, свидетельствующее о ее незаконной деятельности в составе организованной группы, в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» на основании показаний самой ФИО2, протокола осмотра изъятого у нее мобильного телефона, в котором обнаружена переписка с другими членами организованной группы, свидетельствующая о совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств. Из показаний подсудимой следует, что она занималась незаконным оборотом наркотических средств с целью получения материального вознаграждения, забирала закладки с наркотическим средством, перевозила их, получала от «куратора», под условным именем «Дима авторазбор», при содействии которого, была принята на работу, связанную со сбытом наркотических средств, указания о получении партии наркотического средства, которое ей необходимо было забрать из тайника, перевезти к месту оборудования тайников с партиями меньшего размера, в том числе, путем оборудования самих тайников, их фотофиксации, информировании» куратора» о месте нахождения тайников – закладок, их описания с указанием ссылок и координат, направления данной информации путем текстовых сообщений через мессенджер « Телеграмм», соблюдая при этом меры конспирации и инструкции, направленные ей предварительно службой безопасности, а именно лицом, действовавшим под именем «Данила Платковский», что следует из переписки, обнаруженной в телефоне ФИО2 

Выполняя данные указания, ФИО2 понимала, что является членом преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, и выполняет в этой группе свою определенную роль для исполнения единой цели, а именно: перевозила полученный для сбыта наркотик к месту расфасовки, раскладывала в тайники, фотографировала места закладок и отправляла фотоизображения в интернет- магазин, получая за это денежное вознаграждение. 

Совершение преступления в отношении наркотических средств в крупном размере установлено на основании заключений химических экспертиз, определивших вес наркотического средства, относящегося к крупному размеру на основании Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ». 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания в исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, а также состояние здоровья и оказание помощи близкому родственнику (матери). 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку в ходе судебного следствия не установлено что такое состояние стало поводом к совершению преступления.

Подсудимая на учете у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, положений ст. 6, 60 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы и считает, что более мягкий вид наказания не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. 

Наказание суд назначает в пределах ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимой во время и после совершения преступления и существенно снижающих степень общественной опасности содеянного для применения к ней положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Применение положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно с испытательным сроком, суд считает не отвечающим целям исправления подсудимой. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд не применяет дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, но с учетом мотивов содеянного и имущественного положения ФИО2, считает необходимым в целях исправления применить дополнительное наказание в виде штрафа. 

При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ.

Автомобиль марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, мобильный телефон, изъятые у ФИО2 подлежат конфискации в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как средства совершения преступления.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, со штрафом в размере 95 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Наказание исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (с момента фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), бумажный конверт с первичной упаковкой из-под наркотического средства, пакет с наркотическим средством — производным N- метилэфедрона, пакет с наркотическим средством — производным N-метилэфедрона в следовых количествах, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; стеклянную трубку, электронные (граммовые) весы в чехле, изоляционную ленту, два прозрачных полиэтиленовых пакета, нож, кубик пластиковый, стеклянную трубку, прозрачный пакет с застёжкой «Zip-Look» с множественным количеством пустых прозрачных полимерных пакетов с застёжкой «Zip-Look», два фрагмента тетрадной бумаги в клетку с надписями, изоляционную прозрачную ленту, – уничтожить. 

Пластиковую карту «МегаФон», сим-карту «ТELE2», пластиковую банковскую карту «Сбербанк» МИР имя OXANA BELKOVA, пластиковую банковскую карту банка «Ижкомбанк» МИР SALARY CARD, пластиковую банковскую карту, банка МИР MAKSIM ERMAKOV, пластиковую банковскую карту банка «Сбербанк» МИР имя ANNA RYBINA, пластиковую банковскую карту банка «ЕвропаБанк» OLGA LEVINA, флэш накопитель «Transcend» объемом 32 GB, фрагмент резиновой трубки, вернуть по принадлежности.

Мобильный телефон «Redmi Note 12 pro», автомобиль «Kia Rio» государственный регистрационный знак №, синего цвета, брелок с сигнализацией и ключом от автомобиля - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд 

<

адрес>, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Д.В. Никулин 

Копия верна. Судья